Viennae 14 novembris 1623.

Eredeti fogalmazata, mely egészen Pázmány saját írása, gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Közrebocsátva a »Hazai Okmánytárban«, III. 457—459 ll.

CCLXXXIX.

1623. november 25.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Augustissime Imperator . . .

Libenter habeo, quod non apud alium, sed apud Majestatem V. me accuset D. Palatinus his ipsis verbis, quod in conspectu Majestatis V., contra honorem et dignitatem

palatinalem egerim. Nam Majestati V. evidenter notum est, me ne verbulo quidem egisse quidquam contra honorem et dignitatem palatinalem. Nec dubito, hanc gravem injuriam, quam mihi D. Palatinus irrogat, Majestatem V. pro sua clementia, digna reprehensione affecturam

Ad litteras quod spectat, quas Bethlenio scripsi, Majestas V. optime novit, me non aliter, quam jussu Majestatis V. scripsisse, easque de verbo ad verbum coram Majestate V. lectas et correctas esse, antequam mitterentur.

Deinde, sine ullo fundamento praetendit D. Palatinus me non potuisse scribere Bethlenio, vel Majestatem V. non, potuisse alteri, quam ipsi committere tractationem induciarum cum Bethlenio. Nam in legibus Regni totum officium Palatini expressum legitur, illud nusquam legimus: hoste in patriam irruente, neminem praeter Palatinum posse agere, ut pax concilietur. Imo vero semper liberum Regiae Majestati fuit, per quos volebat, negotia pacis et belli tractare. Tempore D. Palatini demortui, cum eodem Bethlenio tractatum est in Hungaria superiori non per Palatinum; sicut et nuper Novisolii, nec non medio D. Eszterhazyi cum Domino Károlyi. Denique cum Turcis Viennae tractatum est, tempore Matthiae Caesaris, absque Palatino. Mirandum vero, et nunc a D. Palatino proponi, ut per Principem tractetur pax turcica, nec in eo auctoritatem palatinalem laedi putat; tum vero solum laeditur, quum a me aliquid de pace scribitur.

Ad extremum, licet D. Palatinus querelas suas in me exoneret, revera Majestatem V. tangit, cum scribit, me apud Majestatem V. derogasse auctoritati palatinali; cum plenipotenciales non solum ad Palatinum, sed etiam ad Marchionem de Montenegro fuerint datae. His verbis D. Palatinus dolet, ad Marchionem per Majestatem V. datas litteras. Quasi vero vel ego id effecerim apud Majestatem V., vel dignum non fuerit, ut supremus dux militiae Majestatis V. ageret in negotio, quod conservationem militum et Regnorum Majestatis V. concernit.

Sed licet a me aliquid factum fuisset aliquanto liberius tanta tamen verborum acerbitate rem tantam exaggerare coram Majestate V. non debebat D. Palatinus. Ex eo tamen Majestas V. clementer advertat, quantum alienae religionis